similia non ponent actio. 3^a doppotum est Brifofilia. 4^a dubio. 3^a intelligendum primo q ad patrefactionem simili motu co current. Nam primo concurret auctoritas qas calor exirfexas intendit calorem naturales mixti ipsius exirfexo a faciendo praecez mutarunt. 2^a concurret alia auctoritas qas calor exirfexas & calor interirfexas alterant humidum quod est tubercula caloris interioris q ipsius rarefacendo. 3^a concurret motus localis quo humidum non regulatim a calore interirfexo exalat exercitus simul cum calore corporis patrefactabilis. 4^a concurret alia ratio qas partes exterioris corporis patrefactibilis humectassent & calefient in principio patrefactionis propter motum humidum cum calore naturali de centro ad circumferentiam. 5^a concurret motus quo fit exercitatio rinfidigatio i partibus interirfexis calore simul cum humidu exalente ad partes exterioris. 6^a fit corrupcio forme substantialis rei patrefactibilis a aliquando generatio forme subflammati auctoris mixti. ne coadunari vel anti ratio. & calore caloris exalante & exercitacione facta eti in extremitatis sit refudatio mias et in elementis. Ex quibus parec q licei patrefactio sit aggregatio ex multis motibus. ad ipsius tamen duos motus principali ut concurrunt. quorum unus est extremitatio caloris qui prius fuit naturalis. Secundus est exercitio humidus ad quem natus est secundum elementum separatio. Et ex hoc possumus iterum concludere intellectus diffinitionis patrefactionis est istum. vsq patrefactio est corrupcio exadam. i. aggregatio ex transmutacionibus ad corruptionem preparantibus i elementorum separationem in humidis complectionibus cum quo sit extremitatio proprie & naturas caliditatis a caliditate aliena i sopples eductio humiditatis naturalis. 3^a intelligendum 2^a q in sua materia patrefactione multe ocurrunt difficultates. Quarum prima est quare ex corporibus patrefactio non generantur plantae que minime pro sua generatione requirent locum animalia. & similiter quare non generantur metalla ut aurum argentum &c. cum plus convenient metallum i invenienti & minus i invenienti. 2^a est quare non generatur unum animal continui (ed ut plurimum) generantur plura. 3^a est quare talia animalia in eodem genere sunt ut plurimi eiusdem speciei. 4^a est quare difficultas in figuris ut unum si longum & strictum & aliud latum & breve & ita de aliis. 5^a est quare multorum plus generator animal non habet & frigibile. 6^a quare fere omnis patrefactio fetu paucis exceptis. i. multo raro. 7^a quare corpora mortui i patrefactio plaus ponderant qd prius dum erant vita. 8^a quare aliquis partis efficiunt lucens a ut querco. & aliquis dum vivunt lucens que patrefacta amittunt luciditez ut os & lupo rum i gattorum. 9^a est q problematis

patrefactionem & de promoventibus ad ipsam.

2^a quae difficultas responderet. 2^a prius problematis primo dictum Brifofilia in fine huius capitulo sic inscriptum. Et ante haec finis in his que patrefactio proterea q legata caliditas a humido exalito confundit sic legimus. Quis ergo Brifofilia qd hoc calor qui motus est ad exteriora corporis patrefactibilis sit factus non naturalis responsum. proper non habere debitam proprietatem sed ad ipsius causam respectu humidus legatus remansit naturalis & habens ad ipsius etiam proportionem proper quod ipsius efflare facit debet permissum cum siccus & ex ipso siccus caloris principalius concurrente & multa implicant virtutis formam ipsius sensus producunt animal imperfectum. quid natura facit longior probabilitas quod melius est. Doc proposito dicimus qd ex illo humidio corporis patrefactio non generatur plante neque metalla. quia illud humidum est indebet habere & plantae & metalli resistentiam humidi grotto pro sui generatione. Et quo loquitur q faciliter est ex calore humidus generari animalia & plantae. & qd nomen & similitudinem plus conseruat in principio sui generationis qd vnde calidus i. invenientia. 2^a secundum dictum qd causa quare plantae animalia generantur est diutine humidus est quo ut ex materia sit generatio. ipsius enim a calore patrefactio legatur & in plures partes dividitur. causa ita quae est qd in desertis formantibus talia sunt maius facta est reprobatur. 3^a tertium dictum qd causa similitudinis flororum animalium in specie est similitudo materie & caloris & proportionis caloris ad materiam. 2^a quartum responderet qd diversa dispositio si ne complectit materie est causa diversitatis figurarum & materialis in diversis patrefactis & ex humidu causa caloris generante vernalis longissima & frigida. ipsa caloris (ipsius in longis annis) excedit. sed in latum non est multa dilatabile. Et frigidae animalia generantur vernalis latum & breve. quia humor aquosus est bene dilatabilis & frigidae non sicut ipsius in longis annis excedunt. Et sanguineus est ro generator medium inter longum & breve latum & frigidae proper calidus & humidus est temperatum. Et medietate sicut naturali generatur animalis strictum & breve qd frigiditas non permittit ipsius extendi & sic citas non permittit ipsius dilatari. 2^a quarto dicimus qd in quibusdam patrefactis non sicut generant animalia volatile proper humiditatem quod est maxima proportionis sum generationis volatilium & frigiditatis. 2^a quinto dicimus qd pluviam patrefactio facit quia caliditas patrefactio causa est qd in qualibet patrefactio maxima generante animalia volatile proper humiditatem quod est maxima proportionis sum generationis volatilium & frigiditatis.

2^a sextum dicimus qd pluviam patrefactio facit quia caliditas patrefactio causa est qd in qualibet patrefactio maxima generante animalia volatile proper humiditatem quod est maxima proportionis sum generationis volatilium & frigiditatis.

calore recedit lentes & vaporibus subtilibus
exalatibus remaneat terra grossum & gra-
ue. **B**3 octauam respondet q' causa q'
aliqua pura lucent effusa & propria q'
litatim primarum cum speciali dispositione
purificabilis a terra spissis ad lucem cauandam
que diffusio conatur influentia ede-
rea. & per oppositas causas lucentia dum ut-
rant per purificationem lucem emittunt.

Ad nonam difficultatem de impedientibus
purificationem Aristoteles enumerat quinq;
Quorum primum est frigiditas continentia
constringendo pores & interius conservando
naturalis calorem. Secundum est conglua-
tio corporis, q'ia rure caliditas propria & ha-
miditas non possunt evanescere. & propter h'
metalia que lumen genita per congelari & non a
frigido multum tarda preterirent. Tertium
est excelsis caliditas corporis, q'ia tunc cal-
ditas continentia non potest opineri supra
caliditatem naturales nec impeditre in humidu-
m debite regulat & conservet. Quartum est
monos localis per quem calor corporis exalta-
tur & interius fortificatur. Quintum est qua-
tus corporis maior, q'ia in maior quanto
est maior uetus. Ideo magis potest resiliere
causis purificatio corpus magnum & parvus
tertio paribus. Sed prout ista Albericus
ponit alia quartu' q' a purificatione mu-
tum preferuntur & baliamur infra alios &
al. hoc enim multum exirent & extrahant
humidum superficiale & contrahunt sicut ne
humidum continuane habeat locum excludi
& id est ab his ferenti pala invenientur arida
& dura & conficta & in superficie rugosa. & po-
ter quod humidum continuans ab illo efficit
quodammodo insuperabile. & preper hac casu
sunt corpora mortua talibus intula longo re-
pore conservantur. & maledicta corpora metu-
no a purificatione preteruantur q' multus hu-
midus & carnalis. quare humidus & dicitur m' p'
purificatione. Opposita uero corus qui a
purificatione preterirent. Tunc purifica-
tio inductiva et oppositus causis, ut calidi-
tas continentia, caliditas purificabilis ac
dentalis non excella. quicq; p's locum. para-
ta quantitate & humiditate. & maxime ac-
cidentaliter & superficialiter. Ad h' ratione in pri-
cipio ad oppositum facias re'pondetur. Ad
primam dicitur q' purificatione non est in uno
motu sed agregatum ex pluribus. & cum q'
eritur utrum procedat corruptionis mixta q'
parere aut equatur. si pondetur q' procedat
capiendo corruptionem propri' pro subita
mutacione substantiali de illis in non illis. &
cum dicunt q' tunc purificatione non effectu' mixta
corruptionem concedo capiendo corruptionem
proprie'. Aristoteles autem dixit purificatione
mixta elemen' corruptionem capiendo corrup-
tionem largius pro qualunque naturali dete-
rioratione in illis ut sunt fermenta uetus &c.

Ad secundam dicitur q' lucet mitius habe-
at in le principium pallidum luc corruptione

non tamen habet in se totale principium acti-
num. q'ia contrarium quod est in eo non potest
egere in alterum contrarium nisi celo primi
capitaliter concorrente causa ultima per medium
continente mixtum ad ipsum transmittitur. q'
re oportet ipsum medium ad corruptiones co-
currere mixtum. Ad tertiam similiter respon-
deret q' ad consumptiorem humidum corporis
uicinio non solum concurrens calor intrinse-
cus & naturalis fed etiam ser continens. Ut
quantumcumque humidus fuerit utrante tam
corporum supercedens per motum & lumine
ac materiam propriam eorum receperit ba-
miditatem nostram continente exhaustus exca-
do ut alicuius alienum prius & fecunda primi
dicens q' ser circundans materiam corporis
que est humiditas exicit. & uerius cum dicit
tur Aristotelem uelle in de morte & vita dupli-
cam esse corruptionem elementis. I. marcedinem
& extinctionem concedo. sed dico uerius q'
marcedo non dicitur naturalis q'ia sic latum
a principio intrinsecus fed quia est a principio
extirpato principio intrinsecus cogente. I. na-
turali calore omni humidu' radicali consume
et palcitur & eo deponit intendendo se conservari
per accidentem se ipsum consumit resoluendo ha-
midum quod ei eius subiectum a quo in confi-
uari dependet. Unde loquendo de eo dicit
Genes. Qui mecum oritur mecum morietur
& qui me uincit me occidit. & est magna di-
ferentia inter calorem uulsum & elementa
rem. q'ia uulsum non potest conservari nisi
in humidu'. sed elementario in subiecto se
eo potest conservari ut pater de calore ipsius
ignis. Extinctio autem q'ia sit lo' um ab ag-
te extirpato ideo dicitur violenta. & ex hoc po-
quare purificatione dicitur naturalis & combu-
tio violenta. q'ia ad combustionem non con-
currit motor intrinsecus sicut ad purifica-
tio nem. Ad quartam cum arguitur q' calid-
itas non potest corrupti' a caliditate. uerū
est ut le. tamen caliditas naturalis mixta pa-
tell corrumpit a caliditate continentia per ac-
cidens pro quanto caliditas continentia agit
in humidum calorem naturalis sublentatius
& conservatiu'm ipsum rarefaciendo quo con-
sumto uicel' est calorem naturaliem in eo fu-
datum deficere s'no dicitur est q' simili modo
calor naturalia corporis uidentur le ipsum g
accidente corrupti'.

Capitulum tertium primi tractatus in quo d
terminatur in generali de digestione & indi-
gestione sibi opposita.

eliquum at

3tud est tertium capitulum
bona tractatus in quo Aristoteles determinat
de digestione & indigestione sibi
opposita in generali. & duo
facit primo premittit intentionem suam. 2^o

Ibi .Est itaque ,prosequitur : Dicit de prima q̄ reliquum quod est a nob̄ agendum est dicere habentur 3 species sive qualitates que sunt dicitur virtutes sc̄ise operantur in corporis tio mixtis tam constantibus formidū naturae .
Prosequitur + duo facit .
et itaqz . quis primo determinat d̄ digestione .² ibi .3 digestio autem determinat de indigestione . Prima adhuc dividit quia primo offendit quorum operacione sunt digestio + indigestio i q̄ sunt species carnae + distincti digestio ibi .Digestio quidem .
Dicit de prima q̄ digestio est operatio calidi . 3 plura autem digestione tres sunt species . 1. pepanis epifēs + opifēs . Digestio est ope rario frigidi . Quae tres sunt species . 1. omnotho molinis feientia . omnes opponunt pepani . molinus opponunt opifēs . 2. feientia opp. nimirū opifēs ut post offendetur . Et sic subdit .
**Aristoteles dicens + operari ex illis re + hoc nonnā sp̄ies non digestio + in digestione non fuit illa propria + uniuersitate dicta i. vnuersaliter dicuntur de contentis in filio . species 3 finalitatem + 3 prima + posterius ut post appetebit . quare non nos solū sed etiam rales operari patere de illis species . De quibus omnibus dicimus quid uniusque sit .
Intelligendum p̄ Albergati q̄ triplex est digestio . 1. per se digestio + 2. imitata digestio naturaliter sunt mixtae facultate . q̄ declaratur in homine in quo talia sunt magis sensu manifesta . Unde pepanis inest ad intra tantum opifēs ad extra tantum . optime autem ad intra + ad extra . Unde si scripiatur digestio 3 q̄ calidum est in se digerente est sic est pepanis . si autem 3 q̄ calidum est con tūciū huius sic est opifēs . si vero 3 q̄ calidum est cō junctum frigido est opifēs . frigidum autem facit indigestionem . Dico ergo + consideratis de homine est triplex . prima est de clavis generatione in qua calidum seminale agit i humido feminile ipsum digerendo + maturando . In qua maturacione calor feminalis solito digerit . et eo q̄ haber virtutem celestem + 4 tunc compunctiones illius a quo kmen decifum fuit . + virtutem formativam fecit + iste calor diffunditur per humidum feminale raro quam per seculolum per spiritum gignitum qui habet virtutem spiritus vitalis animalis + naturalis . i illa digestio appellatur pepanis que tunc completa est quando ex tali humido poterit fieri tale in actu quale est ip̄um in potestate per virtutem formativam + per calorem + spiritum qui sunt in ipso . Non generaciones autem compleetas ipsam genitum quis propriū e humido feminili ideo clavis calor natae in mulro humido . propero quod nutritur . et conueniens operari est humidum . i in illo humido nutritus cum humido radicantis agit calor digerendo donec humidum nutrit mentale polvit membra nutrit . + hoc digestio appellatur opifēs . quia in organo naturali basi sit per modus elationis . postea vero ho-**

minis resocco ab dato origine ex leviori perdigato medicinae effectu da immunitate + infirmi ex causa tunc insipere calor digestio finem cuius frigido agere de maturacione . + id est hoc qui adhuc fuit datus fuit citius derisor . quia calor accidit cum frigido in cibis molles sive in respiratis conservatur . nec ab hoc subre debet maturacione . + hoc digestio finalis actionis appellatione opifēs sicut praeceps quod est finalis operationis applicatur opifēs + cetera .
Digestio quidem . Digestio non . triplex . primo hoc .² ibi . Secundus offendit causa digestione .³ ibi . Etiam non fuisse . Declarat per liqua q̄ digestio sit a proprio calido ex opposita patientia . 1. bimixta + faciente fieri ex materia . Dicit de prima q̄ digestio est perfectione materiali + proprio calido ex opposita patientia . Intelligendum est illa deficitus deinceps per causam efficientem + per causam recuperandom . Unde perfectio patientis pro operare . nonne per ipsam digestiones illud quod digestio perfections aspirat . p̄ prima . + necessaria calor est causa efficientia + ille frumentaria digestio . + forma substantialis digestio est causa efficientia principioper . ha uicissim autem + formam immixta sit causa patientis loci materialis + cetera .
Hec atatem . Cauda digestiōis est clementia + finalitas . 1. primo materialis . dicit enim + secundus . finalitas + formam hanc materiae propriis unitant digestiones . Unde causa digestiois fuerit digestio tunc erit illud est quod erit in potentia perfectione per digestiones + factus in actu .² efficientia dicens q̄ principiū perfectione que per digestiones accedit a caliditate . proprio + materiali cui conseruat suauitatem ad complementum digestiois per aliquod exercitium . ut cum ali rocamen digestio sit per balines conseruatio + alia balsamodis ut exercitium temperatum + alia balsamodis ut tenua caliditas que est in eo in specie digestio est aliud principium digestiois a predictis extrinsecis principiis .³ declarat causam finalis . + primo principioper dicens dicitur finis digestiois in silentibus quidem est natura . non natura que materia . sed quam dicitur species se ut formans substantiam . Deinde declarat . Hoc enim minus principalem notam in aliquibus digestiois finem est aliquam qualitatem + dispositiōne que per digestiois in materia + digestibili introducitur cum perfectione si cum digestibili efficiat humidum . ut post formam nutrit operificis . sive opifēs . sive perficie tunc aut altera valitis patientis se calcantes . tunc ipsam digestio i multe est illa que in me .

3. intelligendi + duplex est tunc alterationis per quam sit digestio . Undeiam est finis intrinsecus + proprii generis . + illa est qualitas que finitatem terminat alterationem . Autem est finis extrinsecus + alterius generis . + illa est

forma 1. 9. 1. *U*nque per alterationes modi
are securior. quia mediante sine intrinseca
digelito si compatur semper habet primum
finem. sed non semper habet finem secundum
sed solum quando substantialiter generatio ipsi
fam concomitat. *I*ndigelitum 2^a q. *A*ritoriles dicit ipsum digelitum aliquando esse
parvatum. hec patet in apologetibus quo
rum materie per patres etiam degenerantur
et famam laudabilem perdiderunt et cetera.

Sicut mustum. - intidem per
signa. *S*i digelito sit perfectio humiditatis cum
ficto a natura calido. quorum primum est
de mundo. non dicitur digestum quando calor
naturae dicitur optimus super humidum
et secundum me. *M*odis uscopare et siccum
terrestris in mundo residere. residuum debet
commixtendo et terminando ex quod comment
enam fuisse substantialis ipsius uint et si
mixtum est in natura etiam in apologetis. *E*t
lachryma scilicet lachryma obalmita in quibus humor
naturalis congregatur in membro quem
tunc de inuisu digestum quando calor natu
ralis membra agens in huiusmodi humidum
optimus super ipsum aliiquid eius facit eupo
rare residuum in trepidando ut sit naturae fac
luer evanescat et latus pollici induci. *N*obis
etiam dicitur et debita ratio sua p
ortione calor naturalis ad naturam tunc il
luci et natus a. et naturale principi opacitate.

Propter quod. Secundum si
necesse sit signum esse signa
famaria. quia lo sum digelit. quia nunc sign
ificat q. calor naturalis optinet nim super qua
litatem naturae determinata. et materie que
a caue et iugitu determinatur aequa digestio

Necessitatem. et q. omnia di
gela sunt digesta et calidiora q. prius. quo
minus in grandis. sibi sum agit in humidum et op
tinet et imprimis in ipsum caliditatem et facit
fictile et per se impinguando caliditatem.
*E*t illud cultura faciendo autem subtile et
uscopare facilius grauitas. et in principio
actionis mihi humidum cum ficto red
ditum est inservit. In fine vero uscopante
humidum reddit illud secundum. Digelito ergo et
illud quod dicitur et.

Indigelitum. Deterioris de aliis
stione. dicimus q. indigelitum imperfectio. et
alteratio ad imperfectiorem propter indigel
tum proprie et naturaliter caliditatem. In quo
enim autem mixtum est indigelitum caliditatem
et frigiditatem et ea sequitur q. frigiditas et
calida indigelitum effectus. Oppedita autem
pulchritudin humidi et secundum tunc respectu cu
litudinem et alia de potentia ut natura mate
ria. *I*ndigelitum q. oppedita habent ful
tura et dentes et cetera. non a digelito et id
quod lo sum et cetera q. digelito hinc et q. et q. indigelito ha
bit fieri in humido et ficto. sed dicitur inde q
a digelito prouente a caido. et indigelito a tri
gido. et digelito et perfectio humiditatis in ficto.
quia per digestum humidum cum ficto re
ducuntur ad meliorem dispositionem et natura
magia convenientem. Indigelitum autem est et
orundes imperfectio. qui per indigestiones ad
dispositiones decretiores perducuntur a natu
re magia rebellum. *D*ende eplogar et patet.

*D*ubitatur utrum digelito sit perfectio a na
turali et proprio calido ex opposito passus.
*E*rgo utrumq. non primo digestio sit a calidite
te aliena non concorrente intrinseca. ergo no
sit a caliditate propria. pater consequentia et
assumptum declaratur de cibo frigido in flo
macho digelito. qui digestus lumen a caliditate
et lumen a membrorum circumstantium q
est exerinco ipsi cibis digelito. *S*edem patet de
fructibus qui maturentur a sole et de cibis
a siccitate. *2^a* digestio sit a calore non natu
rali ne fructibus vel huiusmodi ergo ne pater conse
quentia et antecedens similiter. *3^a* tunc om
nia digesta est calidiora q. ante. consequentia
fictum de multis fructibus qui digesti inueni
untur minus calidi q. ante et unum digestum
est minus calidum q. dum erat multum. qd
patet per hoc quia multum frangere inebriat. et
hoc arguit caliditatem maiorem. *4^a* tunc
digesta tenui minora ratera et leviora. quia
ista sunt effectus prouentientia a caliditate co
sequens tamquam est falsum. quia poma per ma
turentiam efficiuntur maiora et ponderosia
ra. *A*ritoriles dicit in littera q. digesta per
digestum ingratulans quare et cetera. In op
positum est aritoretus in littera qui sic dicit
ut digestum. *D*uo questiones inteligen
duntur primo q. digestus duplicitate sumi posse.
*U*no modo pro digestione mixti a qua pro
uenient debita rei operatio hic perfecta. *E*lio
modo pro via tunc transmutatione ad talium
digestum. si sumatur primo modo tunc po
nitur debiti q. digestio et qualitatis digesti
cio. *2^a* propria et intrinseca aliqua mixta q. quia
et naturae debite operari. et digestio et politi
o qualitatis ad excludendum dispositionem
quaterniarum et alia eiusmodi q. quibus non p
uenient operatio principipler. *D*ende dicit
propria et intrinseca ad excludendum qualita
tes ab extra vententes. dicitur aliquid mix
ti quia in solo mixto reperitur digestio. Po
neas ponitur q. naturae et debite operari ad
excludendum qualitatem secundas et quibus
non prouident humidi modi operatio. *S*i autem
digesto sumatur. pro via seu transmutatione
ad talium digestione et alteratio una. *L*
iquores per quam vel per quae humidi modi
digestio acquiruntur. *C*lunde in digestione sit ea
alteratio ex parte et alteratio q. diversa p
ropter. *I*ntelligendam 2^a q. ad digestum
multi motus concurrunt et motus ceterus per
que actus applicat pallium motu. atque success
quibus digestio nullum. ut libi digestibile in
quatuor diversis et aliquando corruptio substantialis

digestibile i generatio subtilitate ipsius digesti. mons localis preedit digestionem, genetario les corruptio subtilitatis legitur. alteracione autem intermedie fuit digestio sed dispositiones ipsae imediate terminantes. Quia ergo generatio forme subtilitatis non sit digestio, quidlibet tamen digestio in ipsam finaliter ordinatur. Et hoc non aliud est nisi in digestione naturalibus sed exiam in se efficiatibus, ut sunt digestio et astio que licet imediate ordinatur ad eum et fortificentur tamem mediate ordinatur ad generationes forme subtilitatis ipsius nutritur. Tertia ligendum tercio q digestione quedam sunt in animalibus, quedam in plantis, quedam in corporibus insensibilibus. In animalibus primo fit digestio feminis per quas generatur fetus. In animali autem genito pro eius coheratione sunt quatuor digestiones. Prima in ore per masticationem cibi a coniunctionem humidae et dulcis, cum eo. Secunda in stomaco per quam cibus coheretur in chyle. Tertia in epate per quam dulcis coheretur in quartu humorum. Quartu in porositas membrorum per quam sanguis coheretur in humiditate scosis, et tandem in partes membrorum. In plantis similiter sunt quatuor digestiones. Prima in radicibus per quas attrahuntur nutrimenti. Secunda in fructu. Tertia in foliis, quae in fructibus, prime due in omnibus plantis continuantur. Tercia duo se foliorum et fructuum in quibusdam plantis continuantur et in quibusdam non continuantur, id est in illis que in hyeme amittunt fructus et folia. Illa notabilis premisso ponenda sit conclusiones. 1. primo de digestione uenientium. Quarum prima sit illa. Digestio uenientium fit a calido intrinseci et naturali, probatur quia calidus calor ei instrumentum nam regentis sine quo nihil ageret et ad eius actiones intenditur digestio, et ad cuius remissione remitteretur g et cetera. Pater consequitur et alium primum ei notum ad experientiam namque habent fortem calorem naturalem citius et fortiter transmutant comestia, qui uero habent calorem naturalem debilius tarde et remissive transmutant, quare et cetera. Secunda condicio subiectum digestione ei humidum cu' siccum continet, probatur, quia calor naturalis intentus ut conservetur requirit humidum quo gubernatur ut habens ei in terra et tale humidus oportet esse solidus et confinis, ut si animale debitem subiectum acutum fed talens consumantur non potest habere nisi per debitam compositionem sicut cum eo ut pater g et cetera. Et ex illis duabus conclusionibus patet respondo ad quatuor secundum q digestio ei pectus cauta a proprio et naturali humido in opposita passu debite concurrit. Tertia condicio digestio in corporibus uenientibus aliquando invenitur a caliditate exteriori et aliquando a frigiditate exteriori. Prima pars patet quis in habitibus de digestis debilius digestio vigoratur applicando calidam ut incisionem aut cerorum. Secunda pars

declaratur de corporibus robustis habentibus calores fortes qui a frigiditate exteriori per antiperistaltim fortificatur et medium degenerat. Secunda pars dicit q uentra hyeme et mero ea latitudine fuit nostra. Quarta condicio ei corporibus insensibilibus non temper fit digestio a calore proprio et naturali, sed aliquando fit a calore extrinsecis, pater de digestione ad aliendis eis cibis que a digestio, et raro fit a calore extrinsecis cibis qui digesti uidebis ignis. Similiter dum cibus digestus in flumine non digerit principale calorem proprio, sed a calore fluminis et membrorum circumstantis, licet propria caliditas ad aliud patet conferre. Tertia pars non respondet. Tertia pars dicit q uod huc digestio principaliiter fit a caliditate propria digestio. sed non operari q principaliter fit a caliditate propria digestio. Hoc caliditas digestibilis aliquando ad aliud patet collere. Quarta pars dicit q uod principale fit frustis a caliditate agmina ex infusis, et similiter masticato frumento, licet concordat calore naturalis interior. Et similiter digestio est de cibis qui in flumine digesti. Tertia pars dicit q digestio in latrone fit a calore frumentis fit a calore naturali. Et quinta pars dicit q calore balivi qui lac patet traxit ad digestiones tamen et pueri necesse tradidit naturalis calores ad exteriora et ipsum debilitando.

Tertia pars concordat q omnia digestio donec

fuit in uita vel in servitu digestio fuit ca-

licular. Quia prima. sed tamen experientiae

particularis patet, postea aliud frigidior

ut patet in resipiente. Deinde autem dicit q

omni digestio est caliditas digestio naturalis

q quod dicitur ex multis, sed tamen ex erat

multis habebat caliditatem accidentalem supra

caliditatem naturalis ibi impinguata a teles

ratione causa ex hoc fieret constat et multa con-

paratio que habet indecorum sibi certe. Tertia

quarta pars arguit q omnia digestio fierent

minus a rariore et leviora, concordat q

glandes digestio, sed non in omnibus, quoniam

cibus genitos in flumine per digestio cibi

et latrator cibis sibi poterit in epate ex cibis ga-

scrande humoris et grotiore propter debili-

tam coniunctionem humidum cum laco.

Capitulo quartum primi tractatus in quo

specialiter determinatur de pepiti et omochi

epanis aut.

Et ad quarti capituli

bonae tractatus i q 24p.

specialiter determinatur de

pepiti et omochi sibi oppo-

sita. Et duo facit, quia p

determinat de pepiti, 2 ibi omochi doce-

muntur de omochi. Prima pars dividitur i

genera quatuor primo diff. n. pepiti. 2^a

ib. Quoniam autem ostendit que pepitis est

perfecta, 3^a ibi. Dicuntur autem, mox dubiu-

4^o ibi. Ex spumosis ostendit qualiter sit pepans. Dicit de primis q̄ pepans est ad digestio alimenti in pericarpio. I. fructifera sicut luna plantae. Intelligendum q̄ pepans si conuenter sumatur reperiatur in animalibus in planaria et in mixtis in animatis. Id est de omnibus istis, nec pure inducere nec parere equal noce sed f3 prius et posterior. et per pristis dicitur de illa que reperiatur in plantis quarum fructus maturantur. et illa pepans propter paliter dicam distincte hic Aristoteles et.

quoniam autem. Intendit quando pe-
panis est perfecta, dicens quoniam autem de
gestio et perfectio sunt pepans et perfecta
quando semina que sunt in pericarpio, i. fruc-
tiferi possunt perficere tale stemma quale
ipsum est. Unde et in aliis quia in animalibus
perfectis si dicimus, hec usque pepans pe-
rincipiter dicimus, hec usque pepans pe-
rincipiter est in calido naturali.

Intelligendum q̄ istius pepans que sit in
fructibus et feminis plantarum duplex est
finitus. Quia propinquum qui est conseruatio
forme per nutrificationem. Alius remansit q̄
est generatio alterius uisus similia illi in
specie et isto hoc loquitur Aristoteles q̄z et.
dicuntur autem. Dicitur du-
bium, pos-
ter enim aliquis quereretur utrum pepans inue-
niatur in alio et fructiferio, et respondendo di-
cit Aristoteles q̄ multa alia digestorum dicu-
tur pepans seu pepans f3 f3 cande. Ipe-
tum digestio, non tamen proprius licet
fructifera neque principiter sed metabola est
et f3 prius et posterior proper f3 studinum
quam habent et f3. propterea quia licet pri-
us dicunt et non facient nomina f3 unanima
que perfectio f3 digestio et digestio
et digestio que determinantur a naturali cali-
ditate et frigiditate. et subdit ad uero iorem et
clarificationem q̄ pepans minus principiter
dicata est ualentiarum f3 apertissimum et f3
gratus et aliorum calidum in quibus est digestio
et calido naturali, que digestio est humidus et
ridentis quod humidum impossibile est natu-
rale calidum terminare nisi fuerit optima
luper ipsum. Intelligendum q̄ Aristoteles
inuit digestione fieri a caliditate et frigidi-
tate, et hoc est differenter, quia a caliditate sic
per le, a frigiditate uero calidum per accidentem,
aut per antiparallelum, aut pro quanto tempe-
rat et modicat ipsam caliditatem ut illu-
mentum convenienter proportionibus forme.

ex spumosis. Intendit qualiter
et maturatio quidem iugur ex spumosis, et se-
rit facie aquosa et calida autem. I. aquos
constitutus que terribilis, et uniuersaliter una
nua palla pepans, et subtilibus semper hinc
grillis oris. et hoc ipsa natura hec quides du-
cet ipsa retinendo et ad inuenient debite comi-
scendo, hec autem exigit resoluendo aut a par-
tibus utilibus separando, quod f3 cur dictum

est quid est pepans. Intelligendum est Al-
bertum q̄ est impossibile naturali calorem
discere aliquid nisi unitat ipsius proportiona
bilem, uincendo autem secundum resolutum et a
lia infusis commixtendo etia terra et, qua-
cum sunt per calorem natura aerea spissans
ad aqua, et aqua spissans ex permissione est
refractum, et universaliter omnia que matuta
sunt ex subtilibus semper inveniuntur grossi
ora, cuius causa est quia calor naturalis mi-
scer partes grossiores que resoluti non possunt
et eis prece fabricatoq̄ faciliter sunt solubiles.

omothes autem. Hic dicit
omothes que contrariatur pepansi duo facit
quis primo ostendit quid sit omothes propri
e, et ibi. Dicitur autem, ostendit quid sit omo-
thes metabolice. Dicit de prima q̄ omo-
thes est contrarium pepansi, contrarium aut
pepanis et digestio alimenti in pericarpio
et fructifera, hec autem est humiditas interia
ta, et non superata a calore naturali, proper
quod talis humiditas que perficit omothes
aut est spumosa id est aerea aut aquosa, aut co-
rum que sunt ex ambobus. et quoniam pepan-
sis est quidam perfectio omothes ibi contra-
ria est imperfectio proper digestio et de
fectum calidi naturae, et proper incumen-
tationem et non debitam proportionem ipsi
us ad humiditatem quod patitur pepansi, et quod
debet recipere digestio. Intelligendum
q̄ omne mixtum habet aliquam humiditatem
ueruntamen in humiditate mixta diversifica-
tur, quia quedam a predominio haber humi-
ditudinem pinguis et secunda ut oleum, et quedam
aqueam ut uinum, et quedam habet hot
dum quod non fluit ut lapis et cetera.

nullum autem. Intendit corre-
spondere nullum humidum sine fico patet
pepanim, patet quia nullum tale potest et
fari quod requiritur ad digestioem. Unde
proper hoc est fuerit sola aqua non potest in
grosu cum sit simplex et homogenea. In
telligendum q̄ cum dicit Aristoteles q̄ nullum
humidum simplex et sine fico potest ingredi-
ti, intelligi est inscriptione prouocante
a calido que sit per resolutionem partium sub-
tilium, et non de illa que prouenit a frigide p-
condensationem. **accidit autem.**

Secundum corollari. Quoq;
rum q̄ omothes accidit proper alteram da-
rum casarum, aut ex eo q̄ calidum natural
est paucum respectu humidus digerendi, aut q̄
a humidum quod debet terminari et digeri et
multum respectu calor naturalis, tunc eniz
calor naturalis non optime super humidum
sed potius econtra aqua humidum non patet
digestioem led omothem. Tercium intel-
ligendum q̄ non potest dari terciis causa, scilicet
omothes sit q̄ calor naturalis sit multus
neque quartus, scilicet humidum sit paucum q̄z
tunc non fieret indigestio sed exceccio se.

propter quod Tertium corollaria
corum que patimur omnes sunt subtiletes
et magis frigidi & calidi, et inhabentes ad
eum a potum &c. Intelligendum q[ue] tales
humores sunt subtiletes proper debilitates et
lorie naturalis non potentes partes subtiletes
solare et eas ingrossare, et proper hanc causam
sunt magis frigidi & calidi, sunt etiam habentes ad
eum a potus quia cibis a potus ordinatur
ad nutritionem ratione partium ducit
ut quibus illa q[ue] sunt cruda priuantur quia dat
cedo prouentus a temperata caliditate et humi
ditate ex digestione debita.

dicitur
AUTEM Dic determinat de omni metaforice dicta, et
uale q[ue] sicut pepinis malis modo dicuntur sic
omnes. Unde omnes dicunt principali
iter de cruditate reperita in alimento fructu
feri de qua primita determinatum est. Dicitur
etiam metaforice et proprietas et remissio
ad omnes principialiter dictam. Proprietas
autem urinæ scilicet et catarrorum bonitatis
cancrum proper eandem causam, et enim q[ue]
h[ab]et omnia non sunt obtenta a caliditate nec
constant iure ingrossata sunt ut debet. Ideo ho
ma appellantur longe autem procedentibus
et remissius ad primum modum later dicitur
bonitas et homini, et alia multa i[st]i possunt
permittari a confare a caliditate non sunt pat
ta ab eo. Unde aqua licet inopposite posset di
ci p[ro]pria episcopum sine electa, non tamen dicit
bona, quia non ingrossatur. Deinde epilogat
et parcer. Intelligendum q[ue] lac non coquunt
dicunt homina, et similiter lac est metaforas
remissorem q[ue] in iure digestione, quia urinæ
receptiones dicuntur tales per respectum ad
calorem naturalem intrinsecum animali et q[ue]
sequuntur. Later autem et lac in coniperact
one ad calorem exteriorum a quo ingrossantur
ingrossantur. Intelligendum 2^a q[ue] aqua
inopposite dicitur caliditas, quia a calido in
eum accende potest amittere frigiditatem et in
fertilizationem quam frigiditas in eam inducit
sed nunquam dicitur cruda vel indigens, q[ue]
dicitur a indicente sunt opposita que sunt
nata fieri circa idem, sed ipsa non est indigens
h[ab]et ex quo non potest a calido ingrossari. 5^a
non est indigens.

Capitulum quintum primi tractatus q[ue] quo
specialiter determinatur de episcopis de molis
et subiectis appositis.

p[ro]p[ter] autem.

Et hoc est quintum capitulum
huius tractatus. In quo E
rit solletere specialiter deter
minat de episcopis et molis
sibi contraria, et sibi faci
qua primo determinat de episcopis, 2^a de molis
et subiectis. Dolens autem. Prima in duas, q[ue]

primo offendit que proprio patimur episcopis
2^a que inopposite ibi. Dicitur autem. Omnes
in quatuor, quia primo offendit quid est ep
iscopis et proper quam causam, 2^a genitale differen
tiam inter circumscriptionem et circumscriptionem, 3^a est
correlatum, 4^a offendit que sunt circubilia et
que nos, 5^a ibi. Quae autem, 5^a ibi. Proper
quod, 6^a ibi. Et autem, 5^a ibi. Dicitur de prima
q[ue] episcopis quidem totum. Indigens est
digens a caliditate humida effectiva incipi
tio intermixta in humido circumstantia, dicit
autem proprio hoc nomine episcopis solis in e
lato, hoc unique humidum quod digeritur
erit sicut dictum est sue sponte, 1^a seruit
aut aquorum. Digens autem talis est ab eo
igne, 2^a calore qui est in humido. Intelligi
dam q[ue] differentia inter hos tres species di
gestione, quia papaver fit a calore, 2^a le liquido,
sed episcopis fit a calore fumoso cum humiditate
et, 3^a episcopis fit a calore fumoso cum siccitate.

Dicitur differentia inter
circumscriptionem et circumscriptionem
et male q[ue] fricta rediguntur ad aliis et non ad
elata, dicitur q[ue] sicut in frictione ab
externo calido patimur et in frictione frigidi
afflentendo in se ipso humidum in quo est, fe
cundat magis secundum et tunc effectiva magis
humidum, quod autem elatior conseruitur
facit, ex hoc ergo enim quod elatior congregatur
et humidum a caliditate que est in extremitate
eo humido.

propter quod.

Larum q[ue] proper hoc quod statim dicuntur est
illa que sunt p[ro]pria episcopis. Elationem via
sciorum et afflatarum q[ue] illa que patimur episcopis
sunt non atra sunt humida in se ipso, quando
am caliditas que est de fortior presuet et calidi
tati que est in meo, quando non presuet tunc
caliditas que est in meo trahere utique
se ipsam caliditatem que est extra, quod non
est uero. Offendit que corpora sunt
et atra sunt afflatas, xabiles, q[ue] d[icitur]
dicens q[ue] non omne corpus est passibile episcopis
et elevationem, quoniam non illud in quo ma
lum est humidum sicut sunt lapides, neque il
lad in quo est humidum quod non potest opti
meri proper causa ipsius latitudinem, sicut sunt li
gna seci solum illa corpora sunt circubilia que
habent humiditatem passibilem ab ea calidi
tate que est in humido. Dicitur utrum
elatior sint sciorum et afflatarum Arguitur q[ue] non
primo illa sunt sciorum que magis patimur
a calido, sed afflatarum sunt latitudini g[ra]du, p[ar]ce
consequuntur cum majori, quia caliditas excede
at, et minor patet ad experientiam g[ra]du, 2^a
illa et sciorum que patimur a calido latius
quam illa que patimur a calido humido; sed illa patimur a calido scico et elatior a ca
lido humido ergo x. Atque patet quia calid
itas magis excede a caliditate humido, et
minus est afflatas in isto quarto. 3^a q[ue]
potest est afflatas in littera Dico quoniam
primo est ascendens utrum fricta sine deca

te vel alata. Deinde est uidendum de patet
patet qualiter. Quantum ad primam arguit
primo q̄ frizata sunt exsiccata, quia illa fuit e
lata que digerantur a calido humido per
Ziricoteum in littera. sed frizata sunt huius
modi. cum digerantur in humido pingui et
metuoso ut patet ergo x. Deinde arguitur
q̄ frizata sunt alata quia illa fuit alata que
digerantur a calido liceo per priuationem hu
i nisi aqua fed frizata hinc huiusmodi ḡ x.

Pro repositione ad istam difficultatem est
intelligendum primo q̄ multe sunt conditio
nes elixitorum. Prima q̄ digeruntur in hi
ditate aquae ad mixta. 2^a q̄ sunt sicciora in
terius q̄ exercitus ut patet; 3^a q̄ non co
rument ex superficie digestiones. 4^a q̄
latitudine ventrem. Alatorem autem sunt co
ditiones opposite. Prima q̄ digeruntur a ca
lido fisco liceum cum humiditate acris. 2^a q̄
sunt humidiora interioris q̄ exercitus. 3^a q̄ co
burrant superfluum digestione. 4^a q̄ friz
ant ventrem. Et ex his patet respositio ad
difficultatem dicendo q̄ frizata reducuntur
ad alata. quia eis convenientes conditiones ala
torum. Et ad rationem que stebat in oppo
situm cum dicebatur q̄ illa dixeruntur qui di
geruntur a calido humido. acrum est si est humi
dum aquum vel mixtum. si autem fuerit hu
midum acrum tunc non elixantur illa frizata
tur sine alfantr ut dicit Ziricotea q̄ alata
est a calido fico liceum infiammabilis & apta f
gniti cuiusmodi est humidum acrum. p̄ce
quod oleum calidum magis ledit & apert cali
da. Quantum ad secundum sit prima con
clusio. elatata sunt interior sicciora q̄ alata.
probatur quia caliditas agens in elatata ap
petit corum poros & corum humiditatea exte
rius trahit. quibus extractus redduntur inte
rioris sicciora. proper quod brodium cornutus
efficiat album & pingue. Contra vero in
alatio fit a caliditate exterioris quedam crux
que poros oppicit & humiditatibus interioris re
clinet. quare redditur interior humidiora. & i
nelliqntur hec omnis de humiditate subtilia
etica & non accidentalis. Secunda conclusio.
elatata sunt in partibus interioribus sicciora
& in partibus exterioribus patet ex quo
humiditates transiuntur de interioribus ad ex
teriora. Tertia conclusio alata in partibus
exterioribus sunt sicciora in fine alfactionis q̄
elatata. patet ad experientiam & per rationem
qua caliditas agens sine humiditate parte
sibi multum propinquas exsciat & comburit.

Quarta conclusio alata interior fuit hu
midiora elatata. patet ex prima. Ad rationem
ad primam cum dicitur illa fuit sicciora que
magis patientur a calido. conceditur certius
partibus. sed negatur q̄ alata magis patien
tur a calido q̄ ea ad pres exteriora q̄a soli ex
teriora. Ad aliam respondetur codem mo
dum.

Dicitur autem improripie pa
tiundur ep̄f̄sim. & tria facit. primo hoc. 2^a ibi

Sint autem ostendit finem elixitionis. 3^a ibi
Quare quaecunque. Inserit corriarium. Et
cit de prima q̄ aurum dicitur pati ep̄f̄sim &
lignum & alia multa. sed non per tandem spe
cierum cum prius dicitur. sed metabarice. & h̄z
quandam similitudinem. quia non habemus
nomina talibus dispositionibus propria ut
prius dictum fuit. Unde aurum & lignum di
cuntur pati ep̄f̄sim quando per alterationem
in eo factum a calido humido aliquid humili
tatio ab eo resolutum. & humida etiam dici
mus pati ep̄f̄sim. uel lac & mustum. cujus hu
mor qui est in calido humido in aliquam species
& convenientem dispositionem permixtatur
ab eo igne qui est in circuitu ipso digestio cale
faciente. quia tunc quadammodo factum simile
dicte ep̄f̄si. Intelligendum q̄ lac dicitur
pati ep̄f̄sim quando ab igne extrinseco coagu
latur & ab eo para serosa separatur. Et simili
ter mustum dum decoquatur & ab ea spuma
electur. Unde illa a calore naturali eis intrin
seco possunt pepanum pati ut prius dictum
fuit. sed a calore extrinseco ep̄f̄sim patientur
Finis autem. Ostendit finem ei
xationis. id est q̄ non omnibus elixitis est idem finis neque ova
ribus digestis. sed his quidem digestis finis est
et sunt usitata ad clum. his autem ad sorbito
nem. his vero ad alias oportunitatem ut ad
faciendum aliquam medicinam. quoniam ip
sa conformata nature per decoctionem eas di
ciuntur eliciuntur.

Inserit quare quecumque
quecumque per calefactionem possunt fieri
grossiora aut minoria aut grauiora. aut hec q̄
dem ipsorum talia. s. minoria & grauiora. hec
autem contraria. s. majoria & leuiora proprie
tates q̄ a caliditate sunt disgregata. hec quidem
conspicuntur ingrediuntur. hec autem subtiliatur. si
est lac in seru & coagulum emissa talia sic
elixibilis. oleum autem h̄z se ipsum sumpius
non elixibit. quia nullum horum patientur.
Doc quidem igitur est digestio dicta est ep̄f̄si
& nihil differunt huiusmodi digestiones sive
stant in organis artificialibus sive naturali
bus. quia omnia erunt proper tandem causa
& caliditatem extrinsecus humiditatem.

Intelligendum q̄ cujus lac a caliditate ignis
& coaguli ep̄f̄sim patientur. & partem subtilia
tur & h̄z partem ingrediuntur. nam h̄z serum
subtiliatur & h̄z partem calefactum ingrediuntur.
Et Albertus enumerat sex conditiones rei hu
midae a calido elixibiliis que sunt pinguis si
ue minus pinguis. & minus & minus grauia
leuia rarus & demplus. Et proper defec
tum horum conditionum oleum solitare liqui
cum non potest elixari. Et enim adeo nesci
q̄ humidum acrum vel aquum in eo a te
sibi separari non posse. mixtum autem cum &
sibi posse elixari.

molinsus autem *Deteravit de molinis.*
et tria facit, quia primo ostendit quid sit. 2^a
ibid. *Defectus autem ostendit unde procedat*
at. 3^a ibi. *Droptus quod. 3. Infelix unum ex di-*
cis. Dicit de prima qd molinsus est indige-
nio contraria opere, et opere principaliiter di-
cet ex contrario iudicatio prima et principa-
liter dicit enim humidus qd ex corpore interni-
naturae propter defectum caliditatis qd ex in-
bundo quod est in circuitu. Intelliguntur
qd Ariflories latuit qd sicut opere dictum
multipliciter. 1. principaliiter et metaphorice
sic enim molinsus, et opere dicit metaphorice
et contrario iudicatio molinsus dicta metaphorice

defectus autem *Ostendit un-*
de molinis, dicens qd dictum est superius dum
de patre actione tractabatur quid est defectus
caliditatis intrinseca qd cum frigiditate qd
qd sit pp motus alium per quem calor natu-
ralis digerens expeditur. sed defectus calidi-
tatis per quae sit molinsus aut est propter
multitudinem frigiditatis qd ex inbundo et
trivisco, aut propter multitudinem humiditatis
qd est in eo quod debet part opere dictum
enim accidit cum caliditatem qd est in humi-
do dicente tunc digerere debente alle maiori-
rem qd ut non movent, minorum autem qd ut
regulet humidum digerendum et condigant.

propter quod. *qd illa qd mol-*
ins punitur sunt duriora qd que pertinet
opere qd habent humidum magis deter-
tem qd non ita dispersum. Deinde epilogus
et pacet.

Capitulum secundum primi tractatus libri qd
in quo specialiter determinatur de opere et
lestanti et contraria.

ptesis at est *digestio. 3. Istud est*
lexicon
capitulum huius tractatus
3n quo Ariflories deter-
minat de opere, et conting-
fec parte. 3n prime ostendit quid sit opere
3n 2^a ibi. Droptus quod probat definitiones
per unam rationem. 3n 3^a ibi. Droptus quod
probat per aliam. 3n 4^a ibi. Opteis quidem
comperat opere, et opteis factus per artes
ad factas per naturam. 3n 5^a ibi. Et animal
removerit errorum ignorandas. 3n 6^a ibi. Ad-
linda quidem, determinat de lestanti indi-
gestione contraria opere. Dicit de prima
qd opere est digestio et calitate sicut et aliena.

propter quod. *Drobis istam*
primam rationem qd est illa, qd quod faci-
at aliquid dixerit, et cum fuerit in medio direc-
tione removat illud ab digestione et pos-

it (quoniam alterius illud completa descriptio
est aliena et non dicens, et hoc arguit qd opere

qd sit aliando fit et caliditate sicut et aliena.

propter quod. *Probare difficult-*

ationem per secun-

dandam radicem, dicens qd proprie hoc qd

opere fit et caliditate sicut et aliena qd que sicut

flame fuit in exterioribus factis et in in-

terioribus, cunctis contrariis et in deinde

ut patet primum. Unde in aliando est opere et

genuito manuam qd non dicens et natus

artificius et bene aliare et bene dixare. quia

difficiliter aliando exteriora et interiora re-

gulariter casuere et aliando, tempore enim

in aliatione qd propriopria clara expon-

it et magis quod non contingit in distractio-

ne. Conditus igitur exterioribus portis alia

coram beneficiis factis exponit non potest le-

ggregari. sed inclusio, et ideo sicut fuit in

terris beneficiis et exteriora causa contrari-

is est clara. Cooperat opere.

Opere et opere factus per artes ad factus per

naturam, dicens qd opere quidem igitur et

opere factus quidem arte, factus suus fuit di-

ximum usque huiusmodi certus species et natus.

Sicutem enim factus patientis que per eos fit

ut factus inservient, atque enim inservi-

naturam, questionem et aliando digestio que in

corpore fit et factus opere factus per artes.

Est enim, huiusmodi digestio in calido bando,

et fit et corporis caliditatem factus opere est

digestio aliando illi oppositus est sicut modifi-

catus errorum, et remansit errorum contentio.

Deinde talis animal et

scindit fortuna ad instrumentum digestio, et

enim de superiori genere indebet in flora-

cho, et regurgitato sicut patet in ventre il-

teriori, propter quam sicutem causam dicens

est in aliis, quia in libro de nutrimento et

tribula, et in libro de animalibus et cetera.

molinsus quidem. *Totidem de-*

scirendi, dicens qd molinsus quidem igitur est

contrarium opere, et sicutem digestio dicitur

ut opere est quidem aliqd oppositum simili-

minus sicutem non existimat, et non habet simili-

simus impossibilem. Erit autem utique si tale no-

men est. Hoc scirendi est non opere. Digestio

est potius indigestio, propter defectum et

caliditatem que accidit utique, aut propter pauci-

tae exterioris ignis deficiens digestio, et

ut propter multitudinem aquae, et humiditatis qd

est in eo quod patet, et part debet opere.

time enim calor est plus quidem qd ut non res-

uet, minor autem est ut digerit. Deinde e-

pilogus et patet. Dubitatur utrum vides

in stomacho generentur. Arguitur qd sic, pri
mo quia vermes aliquando per somnitum et
diuntur, quod non fieret nisi prius essent in
stomacho generari. 2^a vermes interdum
stomachum perforauerunt, ergo prius in ipso
generantur. 3^a animalia que per partu
factionem generantur sunt ex humido lateti
li quale non est illud quod in Intellexu con
tinetur, sed bene quod continetur in stomaco
cum ergo vermes generantur per par
tuctionem sequitur qd non in Intellexu sed in
stomacho generantur. 4^a aliquando generan
tur in epate quod est membrum nobilium ste
mochi, ergo etiam in stomacho generantur et
possunt generari. In opositum est Aristote
les in littera qui multe qd generantur in inte
llexu. Dicitur tamen primo qd vermes
qui generantur in corpore animali guidam
sunt tubules et longi qui appellantur skar
ges, et aliquando sunt longitudinis unius cu
biti, quidam sunt breves et rotundae qui de
cuntur lumbri, et quidam breves et lati qui
exhibentini dicitur. Dicitur et qd huiusmo
di vermes non generantur ex fece colicis pa
tricta propter eius caliditatem et amaritus
ritudinem, nec ex melancolia naturali prop
ter suam frigiditatem et lacitatem, nec ex
melancolia adulta propter amaritatem et
sua et caliditatem, nec ex sanguinea quia fa
guio in epate continetur et ab ipso per venas
ad alia membra transmutatur, generantur
ergo ex humiditate sanguinis patrifacta a
ut ex fece ex cibis per digestionem segregata et
in intellexo patrifacta generationis vermu
proportionata. Unde ibi ad illud propri
etati f3. Aber cum sunt fabae et fragmenta
coctum lac cruxum fructus et cibae nula ha
miditatis et relquia talia. Quibus premis
ta responderet cum Aristotele diceret qd in
animalibus sicut vermes non generantur in
stomacho in quo est calor naturalis fortis suf
ficiens ad discendum cibam sed aliquando
in intestino generantur in quibus calor est o
bilius et fece in eis contente interdum pura
sunt ex quibus vermes generantur qui perfe
cte pollii gentes sunt ascendentes ad stomachus
ad capendum cibam utrumque aliquando
in stomacho ergo potest cibas patrificare et qd
poterunt in eo vermes generari, et limititer
possunt generari in epate, et maxime prius aut
propter languorem malitudinem non bene re
gulari, aut propter malam epatam qualitatem
sed hoc est raro. Et quibus respondet ad
rationem in contrarium adducetas. Ad pri
mam et secundam dicitur qd illi vermes in in
testino generantur, et polles ad stomachum
ascendunt. Ad tertiam dicitur qd
cum fecibus est aliquis humor salubris et quo
et calor naturalis illic reperio possunt vermes
generari. Ad quartam de vermine gen
tis in epate dicimus est.

Capitulum primum secundi tractatus de qui
bulldam generalibus ualnitibus ad sequentia
et de duro et molli.

affluorū at.

Hic est secundus tractatus
huius quarti libri 3^a quo
Aristoteles determinat de
partibus que infiniti cor
poribus mixti principali
ter ratione qualitatibus partium, et dividit
tur in quartuor capitula. In primo premis
tit quedam generalia determinando de duro
et molli. In 2^a ibi Necessaria determinat de home
cattione et excrecione. In 3^a ibi De liquefacti
one, determinat de coagulatione et liquefacti
one. In quarto ibi. Ingringuntur, determi
nare de coagulatione in coagitatione ad in
grificationem. Quintum capitulum dividitur
in duas partes, primo premittit intentiones
huius, et prosequitur sol. Sunt autem. Di
cit de prima qd et nobis et dicendum species
et partiones partium, et partium qualita
tum, et humidum et secum.

Dicoqueatur ad duos qd
et primo premittit quedam generalia null
a ad propria huius, et 2^a ibi Corporum at
determinat de duro et molli. De prima pre
mittit sex generalia. Quorum primum est
qd prima principia partium corporum natura
lium sunt humidum et secum. Corpora surē
naturalia mixta sunt ex his, f3 magis et mi
nis et h3 hoc corpora mixta sunt h3 naturam,
h3 quidem magis siccum, h3 quidem magis
humida.

omnia quidez. Et qd
corpora dicuntur humida vel siccum quandoq
f3 secum, et quandoq f3 porrectam sicut me
ella et glacieles que sunt in actu siccum et potent
i humidum, et efficaciter accedita pli factio-

nes. Tertium est qd
bene terminabile, et secum est difficile termi
nable, id est similia pulmento et condime
tis que ad initium commiscuntur et partim
humidum enim communiter siccum est causa et
terminari, et utrique corrum est utrique uelid
colla. Sicut Empedocles fecit in phisica con
glutinans farinam aqua, et propter hoc ex a
bdomen f3 humidum et siccum est corpus mixtum et
terminatum.

Quartum est qd et qd
de numero elementorum terra proprius
dicitur f3, et aqua humidus, patet quia terra
dicitur primo siccus et aqua primo humidus f3
secum solum, simpliciter autem ser est et pri
mo humidus ut habetur 2^a de generatione.

Quintum est qd et qd
corpora terminata seu mixta non sunt sine terra aut aqua a pre
dominio, et mixta qd plus habet de altero il
lorum uideret qd illius nature.

Et in terza. Electus est in aere
et in aqua sicut in suo loco naturaliis in aliis
autem sicut in igne non sicut in quiete. In aere non
sunt nisi quiete, quia materies corporis a
naturaliis est terra et aere vel aqua a prelio
minio. Intelligendum quod sicut corporis sub
realis non componeatur ex igne vel aere vel a
primo domino per se, sed ex terra vel aqua ut
habent debitos deinceps sine confunditione
sic etiam non locutus naturaliter in aere vel
in igne, quia tunc animal quieticeretur naturaliter
ter in aere vel in igne, quod est falsum, locutus
ergo naturaliter in aere vel terra seu super et
ram in quibus aut super quibus naturaliter
quieticit. Unde etiam quod duplex est motus
animalis. Quia mox est per naturam et
lementum predominante in eo, et illa est motus
decretus. Hinc est quoniam est ab anima et
cognitione ut motus voluntatis naturaliter
et progressus, et primus est usque ad mortale
et secundus quia in prima non est labor nec
fatigatio sicut in secundo ergo et exterius et
corporalium. Determinatio de
natiuendo primo et corporalium passionis
iporum mortuum necesse est hoc prius in
existere corpori mixto fere terminato, sed
et duriori molitiori, quare necesse est quod
est ex hamido et sicco trahimur consumptus
et durum et molle. **est autem.**
Diffinit durum et molle. dicens quod durum est
in se ipsum per superficiem vel latus. Unde
autem est quod cedit non circumfluit et erat ut
parta. Ex quo inferitur quod aqua non est molle
quis enim superficies exterior non cedit impren-
sionem facere in profundis sed circumfluit extra
ipsum imprimens. **et simplicitate**

quidem. autem diffinitionem de duro et
molle dicens quod durum et molle aliquando est
citorum simpliciter, et aliquando per compositionem
enon ad aliud, et illa que dicuntur per compo-
sitionem ad aliud sunt indeterminatae per
magis et minus. Unde dicens quod durum et molle
tum per tactum, dicens quia omnia
sensibilia dicuntur per sensum, palpa-
tum quia durum et molle sunt sensibilia tactus
et ipsa simpliciter per tactum determinantur
uictus tactus tangunt medietate informis sensibili-
bus, propter quod ipsum durum dicitur
est excedens, mole autem dictum est defi-
nitio. Intelligendum quod tactus dicitur res
sicut et qualitatibus tangibilium, quia in eius
organo habet eas in quadam modicitate et
temperante, et quam non percipit eos, sed et
cipi excellentes, et durum dicitur, et ex-
done et molle dicitur, et quia durum plus habet
de materia certior parvus et molle, cum
sit simpliciter.

Copiosum intermedium forentis tractatio libri
tertii de huiusmodi sententiae confirmatione,

ecce. Sed et facti
habet tractatio in quo illi
ratiocines determinantes de
huiusmodi sententiae confirmatione
et tria facta, primum presentis
et quodam utilia factio[n]is
sed proprietas summa, et hoc determinatur. Si
trahitur et extincione, et hoc determinatur, de
sentientia determinatione. Diversus adhuc in tri
a primo presentis impossibiliter, et hoc
tertius. Secundus correlative, et hoc
resonans dubitum. De prima presentis ob-
iquas impossibiliter. Quoniam prima est quod est
corporis determinationis certitudine proprii est illi
dure et molle, questiones et difficultiones
prima dicta. Quoniam vero nullus est quod est tan-
tum inter se ostendit impossibiliter, dico enim
quod non possit amplio omni corpore terminata
tum termino proprii credit impossibiliter vel non
redit ergo et. **Secundus** Impos-
sibilitas et certe. **Corpus** corporis
tum et terminatum, et quia omni corpus tan-
tum et certe ostendit impossibiliter et non
est omnia sunt congruas. Ideo omni corpus
et cipi et certe erit vel sic configuratione
qua est omnia sunt et certe.

ad huc. Tertius impossibiliter et certe.
nisi omnes impossibiliter. Configuratione h[ab]et
factio[n]is impossibiliter et extincione probat
impossibiliter h[ab]et certitudinem et probat. Unde
formatio per quam estiam huiusmodi sententiae
finalis, et huiusmodi sententiae confirmationis. Et
h[ab]et et frigidus et gaudius patitur diversus per
animas per huiusmodi sententiae, questiones pati-
tio[n]is et sic quod in gaudiis aut in solentia calidus et
et frigidus. Intelligendum quod patitur sine
formis que recipiuntur in uolenti indumentis
et calidus et frigidus et recipiuntur per huiusmodi
aut secundum aut presentia calidi et solentie
frigidus aut absentia calidi et presentia frigidus.
Unde metu[m] illigimus presentia calidi et ab
sensu frigidus. et cogidamus presentia frigidus
et absentia calidi. **Quar**
ta impossibiliter et quia conga-
lari et rescribi aliquo modo et de b[ea]te. primo
dicimus et patitur et huiusmodi aut secundum
aut ex his. Unde aqua est potius et huiusmodi
corpi, terra autem secundum, ut sententia quid
tacit huiusmodi et secundum sunt patentes.